(c) Nonnulli MSS. si zona sit, *vestimentum*, vel *vestimenti genus esse non posse*, omisis quæ interseruantur.

(d) Sensus est Micham se, suamque dominum Idolo illi scutilli consecrassæ. Victorius tamen maluit ex Romano et LXX. exemplari legere, quod fuit in dono Michæ, et domus Micha donus ejus Dei: qua de re plus satis a Benedictino editore vapulat.

post multa quæ in medio (1) prætermisisti : « Et ascenderunt, inquit, quinque viri, et illuc irruerunt, et sumpserunt sculptile atque conflatile, Ephod et Theraphim. Et sexcenti viri qui cincti erant vasit bellicis, ingressi sunt domum Michæ, et sumpserunt sculptile atque conflatile, Ephod et Theraphim » (e). Coaguit igitur eorum opinionem, qui ut indissolubilem sacerent quæstionem, *Ephod*, argenteum putaverunt. Illud breviter attende, quod nunquam nisi in sacerdotio nominetur. Nam et Samuel qui illo cinctus refertur, Levites fuit, et (f) Sacerdotes Nobe hoc dignitatis suæ insigne portabant. Et (quod in Latinis codicibus non habetur) quando David fugiens a Saul, venit ad Abimelech, et gladium postulavit, dicens : « Vide si est ad manum tuani lancea et gladius, quoniam gladium meum, et vasa mea non sustuli in manu mea : respondensque sacerdos dixit : Ecce gladius Goliath alienigenæ, quem percussisti in valle Terebinthi, et hic involutus est vestimento post Ephod in sacrario » (*I. Reg. 21. 8 et 9*): utique Ephod conditum servabatur. Hoc quoque quod nunc posuimus, ubi sculptile atque conflatile legitur; licet idolum sit, tamen quia per errorem religio putabatur, ad venerationem ejus, sicut ad Dei ministerium [al. *mysterium*], *Ephod* et *Teraphim* insigne conciscitur.

4. *Teraphim* quid sit, si spatium dictandi fuerit, prosequemur. Nunc interim de *Ephod*, ut cœpimus, explicandum est. In Exodo ubi Moysi præcipitur, ut sacerdotalia jubeat lieri vestimenta, post cetera legitur : « Et hæ stola quas facient, **143** pectorale, et superhumerales (2), et tunicas (g) καστορίας, et cedarimi, et cinctorium » (*Exod. 28. 4*). Ubi autem nos posuimus *superhumelare*, in Græco ἐπωμέλαια Septuaginta Interpretes transtulerunt, quod scilicet super humeros istiusmodi veniat vestimentum. Deinde jungitur : « Et hi accipient aurum, et hyacinthum, et coccum, et purpuram, et byssum, et facient superhumerales de bysso retorta, opus textile varium. » Quid plura? totus Exodi liber hac vestium plenus est specie. Nam et in fine ejusdem voluminis scribitur : « Et fecit omnis sapiens in operibus stolas sanctorum, quæ sunt Aaron sacerdotis, sicut Dominus præcepit Moysi. Et fecerunt superhumerales de auro, et hy-

(e) Victor. *ex quo coarguntur eorum opiniones*. Hic autem inter editores magna contentio est, utrum *indissolubilem* cum Erasmo, an contrario sensu *dissolubilem*, ut Victorio placuit, legendum sit. Probabilitate utrinque argumenta suppetunt; plures tamen MSS. pro *dissolubili* stant. Sed quo tandem modo legas, quave ratione dixerint hi, qui *Ephod* vas argenteum interpretabantur, sive ut solvere, sive ut *indissolubilem* quæstionem facerent, nihil interest disservuisse.

(f) Erasmus, qui legerat, et *Sacerdotes Nob bad*, id est dignitatis suæ insigne portabant, Victor. et Martianus castigant.

(g) Significat fimbriatam vestem: Vulgata *lineam striclam*.

(1) Aptius legi contendit Duxens in Agennensi quodam Ms. *prætermittimus*, ut non Marcella, sed Hieronymus prætermittere videatur.

(2) Idem ex eodem Ms. et *superhumerales* et *poderem*, et *tunicas*. Sic Exod. 28. 31. LXX. *καστορίας*, *tunicam talarem*.

cyntho, et purpura, et coco, et byssus retorta. » Exod. 39. 1 et 2). Sed quia in Exodo hoc genus vestimenti praecipitur tantum ut fiat, et postea factum resertur, non tamen eo Aaron vestitur, in Levitico quomodo sacerdotalibus vestimentis induitus fuerit, explicatur. « Et applicuit Moyses Aaron, et filios ejus, et lavit eos aqua, et vestivit eum tunica, et cinxit eum zona, et vestivit eum (d) ὑπερόντη, quod nos, *subtunicalem*, sive *tunicam*, qua *subtus* vestitus est, possumus interpretari. « Et imposuit ei superhumeralē, inquit, « et cinxit eum secundum facturam superhumeralis, et constrainxit eam in ipso » (Levit. 8. 6 et 7). Vides itaque hoc Aaron superhumerali cingi, quoniam Samuel *Ephod* *bad* illo, nescio quo, cingebatur. Sed ne te longius traham, hanc habe sententiam. Ubicumque in Septuaginta Interpretibus, hoc est, in codicibus nostris ἐπωμός, id est, *superhumeralē* legitur, in Hebreo scriptum est *Ephod*. Quod quare alibi interpretari voluerint, et alibi (b) ininterpretatum reliquerint, non est mel judicii, cum hoc ipsum in pluribus fecerint: ut quae alibi aliter atque aliter expresserant, novissime translationis varietate lassati, ipsa Hebreæ verba posuerint (c). Aquila autem id quod illi ὑπερόντη et ἐπωμός dixerunt, ἐνδυμα et ἐπενδυμα, id est, *vestimentum* et *super vestimentum* dixit. 144 Quod scilicet ἐνδυμα, quod Hebreo sermone vocatur *MAIL*, *subteriorē tunicam*; ἐπενδυμα vero, id est, ἐπωμός, quod Hebraice dicitur *Ephod*, *superius pallium* significat, quod tota sacerdotalis protegatur ambitio.

5. Quæras forsitan, si *Ephod* sacerdotale sit pallium, quare in quibusdam locis addatur *bar*? Audiens (d) *bar*, risum tenere non possum. Nam cum apud Hebreos dicatur *bad*, ipsos quoque Septuaginta Interpretes sic translatisse manifestum sit: ut pro *bad*, *bar*, scriberetur, error obtinuit: *bad* autem Hebraicæ lingua *linum* dicitur, licet *linum* *PHESTHA* significantius exprimatur. Denique ubi nos legimus: «Et fac eis femorale lineum, ut operiant carnis turpidines, a lumbis usque ad crura eorum » (Exod. 28. 42): in Hebreo pro *lineo*, *bad* ponitur. Qua specie vir quoque ille qui Danieli monstratur, induitus est. « Et extuli oculos meos, et vidi: et ecce vir unus vestitus est baddim » (Dan. 10. 5), quo plurali numero, *vestes lineæ* nuncupantur. Propterea autem Samuel et octoginta quinque viri sacerdotes, *Ephod* lineum portasse referuntur, quoniam Sacerdos ma-

(a) Martianæus juxta Alexandrinum LXX. interpretum exemplar, et quosdam Hieronymianos codices, legit ἐπενδυμα: alii quos sequimur MSS. atque editi libri ὑπερόντη, quae etiam proprie vertitur *subtunicalis*, sive subucula. Veteriores autem excusi ὑπερόντη, non alio sensu.

(b) Al. non interpretation. Hoc autem, ut autumo, dicit Hier. propter τοῦς *Judic.* cap. 8. 27. et cap. 17. 5, nec non τοῦς πᾶς 1. Regum cap. 21., sive ut veteri rituo est, τοῦς πᾶς: quod autem addit LXX. alii aliter atque aliter translatisse, puta ἐνδυμα, ὕπενδυμα, et semel ἐπενδυμα Osee c. 5.

(c) Hunc locum, quem imperiti antiquarii, sed præcipue critici variis interpolationibus deformaverant, ex quindecim MSS., quibus et duo nostri consentiunt, Martianæus restituit, cuius annotationem consule ad libri calcem.

(d) Veterem hunc errorem, quem p̄ assim apud alios veteres scriptores invenire est, neque rigidum illum Aquilæ ingenium vitavit, siquidem vertit ἐπενδυμα ὕπενδυμα.

gnus solus habebat licentiam *Ephod* non linea vestiendi; verum (ut Scriptura commemorat) auro, hiacyntho, purpura, coco, hyssopo contexto. Ceteri habebant *Ephod*, non illa varietate distinctum, et duodecim lapibus ornatum, qui in humero utroque residebant, sed lineum et simplicem, et toto candore purissimum.

6. Verum quia supra premissem, me, si spatium dictandi fuisset, de *Theraphim* quoque breviter disserendum: nec quisquam interim interpellator advenit: Scito *Theraphim* ab Aquila μορφάται interpretari, quas nos *figuras* sive *figurationes* possimus dicere. Nam in eo loco, quando Saul misit nuntios, ut acciperent David: et responderunt, vexari illum graviter, misit rursum dicens: « Asserte illum in lecto ad me, ut occidam illum: et venerunt nuntii, et ecce cenotaphia 145 in lecto: (1. Reg. 19. 15): pro cenotaphiis, in Hebreo *Theraphim*, id est, μορφάται posita sunt: et non (e) jecur caprarum ut nostri codices habent, sed pulvillus de caprarum pelle consutus, qui intonsis pilis, caput involuti in lectulo hominis mentiretur. Ut autem utriusque sermonis veritatem pariter explicem, in Osee comminatur Deus, se a populo fornicante omnipotem gratiam ablatus, dicens, quod « diebus multis sedebunt filii Israel (f) sine Rege, et principe, sine sacrificio, sine altari, et sine sacerdotio, et manestationibus » (Osee 3. 4). Pro sacerdotio et manestationibus, in Hebreo est, sine *Ephod*, et sine *Theraphim*: sicut Theodotion et Symmachus translaterunt. Ex quo intelligimus in *Ephod*, juxta Septuagintam quoque, qui sensum magis, quam verba interpretati sunt, *sacerdotium* interpretari; in *Theraphim* vero, id est, *figurationibus* vel *figuris*, varia opera (1), quae *Theraphim* vocantur, intelligi. Nam et in Exodo exteriorque locis, ubi describuntur *vestes pluviales* arte contextæ, *opus Cherubim*, id est, *varium* atque *depictum*, esse factum describitur: ita tamen, ut vnu literam *Cherubim* non habeat: quia (g) ubicumque cum hac littera scribitur, animalia magis quam opera significat. Juxta

(e) Editor Benedictiñ, vera lectione ad libri album regedam falsum hanc, *decor caprarum*, quæ etiam in aliis editis obtinuerat, in textum recepit. Constat tamen et *ṭrōnō ἐν ἀγρῷ* *jecur caprarum* LXX. translatisse, et hunc esse latiorum codicum errorem quem Hier. notat. Id porro contigit, ut nobis videtur, quod tam *sepe* obvio errore *T Deleit*, pro *Τ Rēs* LXX. accepissent, et *ΤΕΙΝ* quod est *jecur*, pro *ΤΕΙΝ*, quod est *pulvinar*, vel culicira ex lana caprina, scriptum putaverint.

(f) Rursus peccat edit. Benedictiñ, qui *sine Lege*, pro *sine Rege* substituit.

(g) Vide Ezechielis locum, ubi nomen *cherub* boven, aut vitulum notat, cap. 10. v. 1. Ibiique adamussim, ut legimus, vnu habetur, בְּנֵי *facie* *cherub*, etsi in reliquis tam accurate exemplaria, ut Hier. animadvertisit, hodie non extant. Vid. etiam quæ adnotatissimus in Epistol. ad Paulinum de studio Scripturarum: Significationem porro illam, qua *Cherubim* *varium* et *depictum* interpretatur apud Lexicographos vix, aut ne vix quidem invenies, et omnium tamen prima meo quidem judicio est, unde aliae omnes, et *Cherubim* ipsa μορφάται derivantur: quae figure erant et pluribus coalescentes, nomine, aquila, leone, bove, ita tamen ut postrema isthac excelleret.

(1) Duceus et duobus MSS. *varia opera volumi* intelligi, expunet neque, quæ *theraphim*, et *volumi* pro vocantur reposito. Concinnius certe.

igitur hunc sensum et Micha cum vestie sacerdotali, cætera quoque, quæ ad sacerdotalia pertinent ornamenti, per Theraphim fecisse monstratur.

7. Quam velle nunc tibi omnem habitum sacerdotalem exponere, et per singulas vestium species, divina ostendere sacramenta. Verum quia in hoc ipso brevitatem Epistolæ excessimus, et (a) Josephus ac Philo viri doctissimi Judæorum, multique de nostris id latissime (1) persecuti sunt, quorum, ut aiunt, voce audies me: quæ de cætero velis, 146 presens (b) percunctator presentem, ut si quid forte nescimus, sine teste, sine judice in fida aure moriatur. Mater communis si valeat, gaudeo, et ut valeat, Dominum precor. Nos, ut scis, Hebreorum lectione detenti, in Latina lingua rubiginem obduximus; in tantum, ut loquentibus quoque nobis stridor quidam non latinus interstrepatur. Unde ignosce ariditati: et si imperitus sum sermone, inquit Apostolus, sed non scientia. Illi utrumque non deerat, et unum humiliiter renuebat. Nobis utrumque deest, quia et quod pueri plausibile habueramus, amissimus; nec scientiam quam volebamus, consecuti sumus, juxta Æsopici canis fabulam, dum magna sectamur, etiam minora perdentes.

EPISTOLA XXX (c).

Ad (d) PAULAM.

De Alphabeto Hebraico Psalmi cxviii.

Etymologias litterarum Hebraicarum, et interpretationes sanctam Paulam edocet: et quanta sint in connexione eorumdem elementorum divina mysteria, breviter exponit.

4. Nudius tertius, cum centesimum octavum decimum Psalmum tibi insinuare conarer, et dicerem, omnem moralem locum in eo esse comprehensum; et quomodo Philosophi solent disputationes suas in Physicam, Ethicam, Logicamque partiri, ita et eloqua divina aut de natura disputare, ut in Genesi, et in Ecclesiaste, aut de moribus, ut in Proverbii, et in omnibus sparsim libris, aut de Logica, pro qua 147 nostri (e) Theoricen sibi vindicant, ut in Cantico can-

(a) Illud argumentum prosecutus erat Josephus Antiquitatum lib. 5. cap. 7. et Philo in Vita Mosis. Patrum vero Latinorum scripta, quæ multorum suisse tradit, etiam non tulere. Ipse postea votum suum Hier. in Epist. ad Fabiolam explevit.

(b) Isthæc, *mater communis* (Albinam intellige) « si valeat gaudeo, et ut valeat, Dominum precor, » MSS. atque editi plures libri non habent.

(c) *Al. 135. Scripta eodem anno quo superiores.*

(d) Falso quidem MSS. etiam apud Martianum hanc epistolam ad Marcellanum inscribunt, alii editi veteriorum ad Paulam urbicanam, quæ cur ita appellaretur, alibi explicamus.

(e) Quomodo hic locus, quem alibi nec raro ex Origene usurpat Hieronymus, legendum esset, ex ipso Origene didicimus in Homil. in Cantic. cantic. quas in tom. 10 amandavimus, ubi sic interpres: « Generales disciplinæ, quibus ad rerum scientiam pervenitur, tres sunt, quas Græci Ethicam, Physicam, et THEORICEN appellaverunt: nos has dicere possumus Moralem, Naturalem, et Inspectivam. Nonnulli sane apud Græcos etiam Logicen, quæ in nos Rationalem possumus dicere, quarto in numero posse runt. » Non igitur satis consulto Martianus, verissime

(f) Idem « persecuti sunt, viva, ut aiunt, voce audies, meque de cætero ut velis presens» etc. ex Agenaeasi Ms. quod non probamus.

ticorum, et in Evangelis (licet Apóstolus sœpe prononat, assumat, confirmet atque concludat, quæ proprie artis dialecticæ sunt) studiosissime perquisisti, quid sibi velint Hebreæ litteræ, quæ Psalmi, quem legebamus, videbantur insertæ.

2. Respondi secundum ordinem litterarum eum esse compositum, quod videlicet (f) ex prima littera, quæ apud eos vocatur *Aleph*, octo versus inciperent. Rursus ex sequenti *Beth* totidem versus exordium sumerent: ac postea ex *Gemel* idem numerus completeretur: atque ita usque ad *Thau*, quæ apud eos extrema littera est, Psalmum esse conscriptum: et ex singulis quibusque elementis secundum interpretationes eorum debere intelligi quæ sequerentur. Identidem flagitasti, ut tibi interpretationes singularum edicerem litterarum. Dixa, fateor, verum quia propter barbariem linguae memoria labitur omne quod diximus, desideras Commentariolum fieri, ut si in aliquo forte titubaveris, oblivionem lectio consoletur.

3. *Quatuor Psalmi Alphabetici.* — Ac prius quam de singulis disseram, scire debes, quatuor Psalmos secundum ordinem Hebreorum incipere elementorum (g) centesimum declinum, et centesimum undecimum, et hunc de quo nunc scribimus, et centesimum quadragesimum quartum. Verum debes scire in prioribus Psalmis, singulis litteris singulos (h) versiculos, qui trimetro iambico constant, esse subnexos. Inferiores vero tetrametro 148 iambico constare, sicuti et Deuteronomii Canticum scriptum est. In centesimo decimo octavo Psalmo singulas litteras octoni versus sequuntur. In centesimo quadragesimo quarto singulis litteris singuli (i) versus gemini depitantur. Sunt qui et alios hoc ordine putent incipere, sed falsa eorum opinio est. Habet et in Lamentationibus Jeremiæ quatuor Alphabeta, e quibus duo antiquæ lectioni, quæ obtinebat, et quam reponimus, *Theoricen*, substituit, *Theogiam*, quod scioli corruptoris est mendum, etsi plerosque MSS. libros irreverserit. Qua in re etiam Henricus Valesius peccat, qui Græca scriptum continet in Hieronymi libris *theoriae*. Theoricem autem, sive *tempus*, facultatem in sola contemplatione, atque inspectione positam, nemo ignorat. Sed clarus apud eundem Origene, inspectio dicitur, quæ supergressi visibilitas de divinis abiquid et cœlestibus contemplatur, eaque sola mente intueretur. Vide hanc eamdem emendationem in Epist. ad Algamiam quest. X. et in Comm. in Ecclesiastem, etc.

(f) Quidam MSS. ex prima littera & *Aleph*, quæ apud nos vocatur *A*, octo versus, etc. Infra legimus ex Ambrosiano I. 6. olim S. Columbani, et Reginæ altero *Gemel*, quemadmodum et Alphabetum Murbacense apud Montefauconium. Editi *Gemel*.

(g) Præponit hic Ambrosianum exemplar, quemadmodum et vetustæ edit. an. 498. *tricesimum sextum*, qui in aliis editis et MSS. eo verius desideratur, quod quatuor numerum definitum excedat. Ipse autem Hier. tum alibi tum præsertim in Prologo Galeat. quintum quoque enumerat. « Sed et Psalmi, » inquit « TRICESIMUS SEXTUS, et centesimus decimus, et centesimus undecimus, et centesimus octavus decimus, et centesimus quadragesimus quartus, quanquam diverso scribantur metro, ejusdem numeri texuntur Alphabeto: quia de re plura ibi dicenda sunt nobis ad secum invicem conciliandas S. Doctoris sententias; sicut et de Hebreis versibus, quos ad Latinorum, Græcorumque metrum comparati, suus erit dicendi locus.

(h) Regius, « versiculos, quos metro iambico constat esse subnexos, ut Deuteronomii canticum » etc.

(i) Vocem *gemini*, quam sensus, et res ipsa postulat, ex Ambrosiano codice, et veteri editione reponimus; quod rite factum, ut intelligas, confer Psalmum hunc 144. cum superioribus 110. et 111. in Hebreo textu.

prima quas: Saphico metro scripta sunt : quia tres versiculos qui sibi connexi sunt , et ab una tantum littera incipiunt Hieroici comma concludit. Tertium vero Alphabetum trimetro scriptum est , et a ternis litteris , sed eisdem terni versus incipiunt. Quartum Alphabetum simile est primo, et secundo. Proverbia quoque Salomonis extremum claudit Alphabetum , quod tetrametro iambico supputatur, ab eo loco, in quo ait : *Mulierem fortem quis inveniet* (*Prov.* 31. 10).

4. Quomodo autem in his nostris litteris non potest quis ad legenda verba , texendaque procedere, nisi prius ab elementis cœperit : ita et in Scripturis divinis non valemus ea quæ majora sunt nosse, (a) nisi Ethicæ habuerimus exordium , secundum illud quod Prophetæ dicit : « A mandatis tuis intellexi (*Ps.* 118. 104); quod videlicet post opera cœperit habere scientiam secretorum. Verum jam complendum est quod petisti, ut sensum uniuscujusque elementi interpretatione annexa significet.

5. Aleph interpretatur *doctrina*. Beth , *domus*. Gemel , *plenitudo*. (b) Deleth , *tabularum*. 149 He , *ista*. Vau, et (c) Zai , *hæc*. Heth , *vita*. Tet' , *bonum*. Iod , *principium*. Caph , *manus*. Lamed , *disciplinae* sive *cordis*. Mem , *ex ipsis*. Nun , *sempiternum*. Samech , *adjutorium*. Ain , *sensu* sive *oculus*. (d) Phe , *os*, ab ore, non ab osse dictum intellige , ne litterarum ambiguitate fallaris. Sade , *justitia*. Coph , *vocatio*. Res , *capitis*. (e) Sen , *dentium*. Thau , *signa*.

6. Post interpretationem elementorum intelligentiæ ordo dicendus est Aleph, Beth, Gemel , Deleth, prima connexio est, *doctrina*, *domus*, *plenitudo*, *tabularum*; quod videlicet doctrina Ecclesiæ, qua dominus Dei est, in librorum reperiatur plenitudine divinorum.

7. Secunda connexio est, He , Vau, Zai , Heth , *ista*, et , *hæc* , *vita*. QUÆ ENIM ALIA POTEST esse vita sine scientia Scripturarum , per quas etiam ipse Christus agnoscitur, qui est vita credentium ?

8. Tertia connexio habet, Tet , Iod , *bonum* princi-

(a) *Mss. ab Ethice*, idque optime, sed alii Græcam formam non assecuti, mire depravant ignotam vocem. Similis error in S. Paulini Epist. 49. obtinuit, ubi *altior et hic intellectus pro Ethicus*.

(b) *Excusi Daleth*, ut et *Gimel*, aliaque ex Massoretum ingenio. Nobis, ut semel dicamus, veterum interpretationem fidem, et nostrorum *Mss.* consensum sequi religio est. Porro interpretationem hanc *tabularum* , seu ut infra explicat ipse Hier. *librorum*, Lexicographi ignorant, nec aliari litteræ *Deleth* significationem, quam *portæ* norunt. Et viri quidam docti, ut illam etymologiam explicitent, motorem *Hebraeorum* adducunt, qui primam libri paginam *portæ* *portum* dicunt. Sed puto luce meridiana clarius ex Græco nomine *Δέρα liber, tabula, cognosci* potest, quæ etiam olim in *Hebreo* origine ejus vocis vis esset, ac significatio. Rectissime adeo Josephus, vetus Christianus auctor, in *Hypomnestico Deleth* *Δέρα* interpretatur. Cetera ad hunc modum, He ipsa , Vau, in illa , Zai vivit , Heth *riens*, Caph *tamen*, Lamed *discite*, etc. Vide Drusium in *Alphab. Hebraico* et Jo. Morin. Exercit. Bibl. p. 504.

(c) Sic pro *Zain*, quod editi legunt, expressimus et *Mss.* omnibus, Eusebio; Alphabeto Murbacensi. aliquis. Græce est Zai , *Tet'*, ac *Jod* quidam *Mss.* aspirant, ut etiam Eusebius *τις*, *τις* vel *τις* forte pro *Τίς* olim erat *Τίς*, et *Τίς* pro *Της*.

(d) Ambrosian. *Ms. Fe*, ut quidam ex antiquis. Hier. in *Isaiam*, *P.* inquit, « litteram sermo *Hebraicus* non habet, sed pro ea *PHI* Græco uitetur. » Vid. et in *Dan.* c. 11.

(e) Vulgati *Sin* de more.

pium : quia quamvis nunc sciamus universæ quæ scripta sunt, tamen ex parte cognoscimus, et ei pars prophetamus : et nunc per speculum videns in ænigmate. Cum autem meruerimus esse cum Christo, et similes Angelis fuerimus , tunc librorum doctrina cessabit, (f) et tunc videbimus facie ad faciem bonum principium sicuti est.

9. Quarta connexio est, *Caph*, *Lamed*, *manus*, *disciplinae*, sive *cordis*. Manus intelliguntur in opere . cor et disciplina interpretantur [al. intelliguntur.] in sensu : quia nihil facere possumus, nisi prius quæ facienda sunt scierimus.

10. Quinta connexio est, *Mem*, *Nun*, *Samech* , *ex ipsis*, *sempiternum*, *adjutorium*. Hoc explanatione non indiget, sed omni luce manifestius est, ex Scripturis æterna subsidia ministrari.

11. Sexta connexio habet, *Ain* , *Phe* , *Sade*, *sensu* *oculus*, *oris*, *justitiae* : secundum illud quod in (g) tertio numero exposuimus.

150 12. Septima connexio est, quæ et extrema, quod et in ipso quoque septenario numero sit mysticus intellectus, *Coph*, *Res*, *Sen* , *Thau*, *vocatio*, *capitis*, *dentium*, *signa*. Per dentes articulata vox promittur, et in his signis ad caput omnium , qui est Christus , pervenitur, per quem venitur ad regnum sempiternum (h).

13. Oro te , quid hoc sacratius sacramento ? quid hac voluptate jucundius ? Qui cibi , quæ mella sunt dulciora , quam Dei scire prudentiam , et in abdita ejus intrare , et sensum Creatoris inspicere , et sermones Domini Dei tui , qui ab hujus mundi sapientibus deridentur , plenos (i) discere sapientia spirituali ? Habeant sibi cæteri, si velint, suas opes, gemma bibant, serico nitent, plausu populi delectentur ; et per varias voluptates, divitias suas vincere nequunt. Nostræ divitiae sint , in lege Domini meditari die ac nocte, pulsare januam non patentem, panes Trinitatis accipere, et sæculi fluctus, Domino præente, calcare.

14. Saluta Blæsillam , et Eustochium tirunculas nostras. Saluta (j) Felicianam , vere carnis , et spiritus virginitate felicem. Saluta reliquum castitatis chorum, et domesticam tuam Ecclesiam, cui omnia, etiam quæ tuta sunt , timeo ; ne dormiente patresfamilias, inimicus homo zizania supererinet : quamvis etiam dicere audeant , *Ego civitas firma , civitas quæ non oppugnatur* (*Isai. 27. 3. juxt. LXX*). Nullus , hostili obsidente exercitu, securus est. Nemo , (k) ut beatus Cyprianus ait, salis tutus, periculo proximus. Exemplar Epistolæ , si accipere voluerit *πλοκονετάτη*

(f) Quæ sequuntur usque ad periodi finem absunt a plenisque *Mss.*

(g) Ita *Mss.* omnes, nec dubium tertiam connexionem respici, adeoque perperam in antea vulgatis haberi, in quartu numero.

(h) Confer sæpius laudati Josephi Christiani auctoris Hypomnestico. cap. 26. ubi interdum aliter has litteras interpretatur, et connexiones instituit paulo diversas. Vide et Euseb. Praeparat. Evang. lib. X. c. 5. et XI. c. 6.

(i) Sequimur *Mss.* et veteris editionis fidem. Alii editi legunt *docere*. Mox abest a *Mss.* si *velint*.

(j) Martiniæns, *Felicitatem*, lectore inconsulto.

(k) S. Cyprianus Epist. mihi IV. ad Pomponium de Virginibus : *Nemo dies tutus est, periculo proximus*.

(Id est iavoris studiosissima) nostra Marcella, tribuito. Et memento mei, obsecrans, ut Dominus noster Jesus Christus conterat Satanam sub pedibus nostris velociter.

151 EPISTOLA XXXI (a).

AD EUSTOCHIUM.

De Munusculis.

Quædam munuscula sibi in natali S. Petri ab Eustochio missa, mystica interpretatione trahit ad morum institutionem.

1. Parva specie, sed caritate sunt magna, munera accepisse a Virgine, armillas, epistolam, et columnas. Et quoniam mel in Dei sacrificiis non offertur, nimia dulcedo arte mutata est, et quadam, ut ita dicam, piperis austernitate condita. Apud Deum enim nihil voluptuosum; nihil tantum suave placet; nisi quod in se habet mordacis aliquid veritatis. Pascha Christi cum amaritudinibus manducatur.

2. Festus dies B. Petri quomodo celebrandus. — Festus est dies, et natalis beati Petri, festivius est solito condiendus: ita tamen, ut Scripturarum cardinem jocularis sermo non fugiat: nec a præscripto palæstræ nostræ longius evagemur. Armillis in Ezechiele (b) ornatur Jerusalem. Baruch epistolas accipit ab Jeremia. In columbae specie Spiritus Sanctus allabitur (Joan. 1). Itaque ut te aliquid, et piperis mo deat, et pristini libelli (Epist. de Virgin. servanda) etiam nunc recorderis, cave ne operis ornamenta dimittas, quæ veræ armilla sunt brachiorum; ne epistolam pectoris tui scindas, quam a Baruch traditam novacula (c) Rex prolanus incidit; ne ad similitudinem Ephraim per Osee audias: *Facta es insipiens, ut columba* (Osee 7). Nimum, respondebis, austere, et quod festo non conveniat dici. Talibus ipsa muneribus provocasti: dum dulcibus amara sociata sunt, et a nobis paria recipies, laudem amaritudo comitabitur.

3. Verum ne videar dona minuisse: accepimus et canistrum cerasis refertum, talibus et tam virginali verecundia rubentibus, ut ea nunc a (d) Lucullo delata existimaram. Siquidem hoc genus ponui, Ponto, et Armenia subjugatis, de (e) Cerasunto primus Romanum pertulit (Plin. lib. 15. cap. 25). Unde et de patria arbor nomen accepit. Igitur quia in Scripturis canistrum flicis plenum legimus, cerasa vero non invenimus, **152** in eo quod allatum est, id quod allatum non est, prædicamus; optamusque te de illis ponis fieri, quæ contra Tempulum Dei sunt, et de quibus

[a] *alias 19. Scripta eodem anno 384.*

[b] *Haud bene Martianæus post Erasm. armatur.*

[c] *Joachimus Rex Judæ, ut ex Jerem. cap. 36. v. 23. Mox neque erat prone.*

[d] *Hæc Florus tradit lib. 3. c. 8. Plutarchus in Vita Luculli, et Plinius lib. x. c. xx. aliisque. Tertullian. Apologetic. advers. Gentes, « male cum Lucullo actum est, qui primus cerasa ex Ponto Italice promulgavit. »*

[e] *Quidam MSS. de Ceraso sunplum, quæ non incongrua lectio est, proprie enim urbs illa Cerasus, seu *κερασός* appellatur, tametsi quemadmodum a *Sipus Sipuntum*, et *hidruntum* ab *Hidrus* dicitur, hæc quoque Cerasuntum vocari poterit.*

Deus dicit: *Quia bona, bona valde. Nihil quippe Salvator medium amat. Et sicuti frigidum non refugiens, calidis delectatur, ita tepidos in Apocalypsi evomere se loquitur (Apoc. 3). Unde nobis sollicitius providendum est, ut solemnem diem, non tam ciborum abundantia, quam spiritus exultatione celebremus. Quia VALDE ABSURDUM EST, nimia saturitate velle honorare Martyrem, quem scias Deo placuisse jejuniis. Ita tibi semper comedendum est, ut cibum et oratio sequatur, et lectio. Quod si aliquibus displiceret, Apostoli verba cantata: Si adhuc hominibus placuerem, Christi ancilla non essem.*

EPISTOLA XXXII (f).

AD MARCELLAM.

Excusat se, quod paucis scripserit, nimirum conferendis cum Aquilæ translatione Hebraicæ voluminibus occupatus. Brevitatem vero hujus Epistolæ compensat duabus superioribus Epistolis Paulæ et Eustochio directis, quas Marcellæ legendas mittit.

1. Ut tam parvam Epistolam scribebam, cause duplicitis fuit; quod, et tabellarius festinabat, et ego alio opere detentus, hoc quasi *ταπειρώ* me occupare nolui. Quæris quidnam illud sit tam grande, tam necessarium, quo epistolicæ confabulationis munus exclusum sit. Jam pridem cum voluminibus Hebreorum Editio-nem Aquilæ consereo, ne quid forsitan propter odiun Christi Synagoga mutaverit: et ut anicæ menti fac-tar, quæ ad nostram fidem pertineant roborandam, plura reperio. Nunc a Prophetis, Salomone, Psal-te-rio, Regnorumque libris examussim recensitis, Exodus teneo, quem illi *ELLE SMOTH* vocant, ad Leviticum transiturus. Vides igitur quod nullum officium huic operi præponendum sit. Attamen ne Currentius noster forte frustra cucurrerit, (g) duas Epistolas, quas ad sororem **153** tuam Paulam ejusque pignus Eustochium miseram, huic sermunculo annexui: ut dum illas legeris, et in his aliquid doctrinæ pariter ac leporis inveneris, putas tibi quoque scripta esse, quæ illis scripta sunt.

2. Albinam communem matrem valere cupio: de corpore loquor, ut spiritu valeat, non ignorans: eamque per te salutari obsecro, et duplice pietatis officio focillari, quod in una atque eadem Christiana simul diligatur, et mater.

EPISTOLA XXXIII (h).

AD PAULAM (i) PARS QUÆDAM.

Indicem operum Origenis contra Varronis Opera conserens, ostendit, Ecclesiam Christi habuisse Scriptorem, qui omnes Græcos Latinosque superasset etiam librorum editorum multitudine.

1. *Varro et Chalcenterus copiosissimi Scriptores.*
— Marcum Terentium Varronem miratur Antiquitas,

[f] *alias 74. Scripta paucis diebus post duas superiores.*
[g] *Duae nempe superiores, quarum una ad Paulam de Hebreico Alphabeto, altera ad Eustochium de munusculis inscribitur.*

[h] *Scripta circiter an. 384.*

[i] *Huc ex Ruffini Invectivarum 1. 2. adscita est epista, cuius eminit iose. Hier. lib. de Script. Ecclesi-*

quod apud Latinos tam innumerabiles libros scripsit. Græci (a) Chalcenterum miris efferunt laudibus, quod tantos libros composuerit, quantos quivis nostrum alienos sua manu describere non possit. Et quia nunc otiosum est apud Latinos, Græcorum volumen indicem texere, de eo qui latine scripti, aliqua commemorabo; ut intelligamus nos Epimenidis dormire somnum, et studium quod illi posuerunt in eruditione sacerdorum scripturarum, nos in congregandis opibus ponere.

2. Scripsit itaque Varro quadraginta quinque libros Antiquitatum: quatuor de vita populi Romani....;

3. *Origenes*. — Quorsum Varronis, et Chalcenteri mentio facta sit queritis? Videelicet, ut ad Adamantium, nostrum Chalcenterum veniamus: qui tanto studio in sanctorum Scripturarum labore sudavit; ut Juste Adamantii nomen acceperit. Vultis nosse quanta ingentilis sed reliquerit monumenta? sequens titulus ostendit.

154. Scripsit in Genesim libros (b) tredecim.

Mysticarum Hilariorum libros duos.

In Exodum Excerpta.

In Leviticum Excerpta.....

Item Monobiblia.

Hæc Apk̄r libros quatuor.

De Resurrectione libros duos.

Et alios de Resurrectione dialogos duos....

4. Videatis, et Græcos pariter, et Latinos unius labore superatos? Quis enim unquam tanta legere potuit, quanta ipse conscripsit? Porro (al. Pro) hoc sudore quid accepit pretii? Damnatur a Demetrio Episcopo, exceptis Palestinæ, et Arabiæ, et Phœnicis atque Achæa Sacerdotibus. In damnationem ejus consentit urbs Romana: ipsa contra hunc cogit senatum, non propter dogmatum novitatem, non propter hæresim, ut nunc adversus eum rabidi canes simulant: sed quia gloriam eloquentiae ejus, et scientiae ferro non poterant, et illo dicente, omnes muli putabantur.

5. Hæc quare scripserim, et ad pauperis lucernæ igniculum, cito sermone, sed non cauto dictaverim;

stic. in Origen. ubi, *Indicem*, inquit, operum ejus in voluminibus Epistolarum, quas ad Paulam scriptimus, in quadam Epistola contra Varronis opera conferens, posui. Ipsa autem pro majori parte cum aliis plerisque videtur excidisse. Meminit etiam S. Isidorus *Originum* lib. 6. c. 7. atque exscribit.

(a) Didymum tempore Alexandrinum Grammaticum, qui ob indefessum scribendi studium, atque assiduum circa libros moram, Chalcenteri, sive ærei pectoris nomen est consecutus. Quatuor mille libros tradidit scripsisse, quorum ne unus quidem ad hanc usque ætatem pervenit.

(b) Totidem enumerat etiam in sequenti Epist. 38. ad Damasum in fine quæst. prim. Sed duodecim tantum Eusebius memorat VI. 24. ex eoque Sukias in voce *Origenes*, et Nicephorus XV. 5. Cum vero apud Hieronymum nostrum, qui ad Damasum loco citato expressis verbis « duodecim, et tertium decimum in Genesim librum » asserit ab Origene dictatum super Cain vindicta, errorem in numero suspicari non possumus, in exemplari, quod præ manus habebat, opinari licet, duodecimum librum in duos fuisse dispergitum, quorum alter tertius decimus prænotatur. Addit preter librum apk̄r, atque cum quidem ex Ruffini versiohe, reliquos hic memoratos periisse.

potestis intelligere, si Epicuros (1) et Aristipos cogitatis.

EPISTOLA XXXIV (c).

AD MARCELLAM (2),

De aliquot locis Psalmi cxxvi.

Quid sit panis doloris, quidque filii excusorum in Psalmo 126. eleganter exponit, excusans interea sanctum Hilarium, quod deceptus ab Heliodoro Presbytero, non bene intellexerit excusorum verbum.

1. Beatus Pamphilus Martyr, cuius vitam Eusebius Cæsariensis Episcopus, 155 tribus (d) ferme voluminibus explicavit, cum Demetrium Phalereum, et Pisistratum in sacra Bibliothecæ studio vellet æquare, imaginesque ingeniorum, quæ vera sunt, et æterna monumenta, toto orbe perquireret, tunc vel maxime Origenis libros impensis prosecutus, Cæsariensi Ecclesiæ dedicavit: quam ex parte corruptam, Acadia dehinc, et Euzolius ejusdem Ecclesiæ sacerdotes in membranis instaurare conati sunt. Hic cum multa repererit, et inventorum nobis indicem dereliquerit, centesimi vigesimi sexti Psalmi Commentarium (e), et PHE litteræ Tractatum, ex eo quod non inscripsit, confessus est non repertum. Non quod talis tantusque vir (Adamantium dicimus) aliquid præterierit, sed quod negligenter posteriorum ad nostram usque memoriam non durarit. Hoc ideo dixi, ut quia de eodem Psalmo mihi proposuisti, quid esset *panis doloris*, in eo quod dicitur: « Vanum vobis est ante lucem surgere, turgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris », ostenderem me de Origenis Commentarii quid senserit, non habere.

2. Unde ad Hebreos recurrens, inveni pro *pane doloris* scriptum, LXXXIASABIM, quod Aquila interpretatus est, ἄρτος (f) τὸ διαπονητικόν, id est, *panem elaborationum*. Symmachus ἄρτον κακοπαθεύμενον, quod exponitur, *panem æruginosum*. Quinta Editio, et Theodotion, qui in easteris cum Septuaginta Translatoribus facit, *panem idolorum*. Sexta πλάγη, id est, *ærroris*. Nec mirandum est de Aquila, si διαπονητικόν pro *idolis* ponat, cum opera manuum hominis sint, et propheticæ populus arguitur ad templum diluculo frustra consurgere, et post quietem ad sanctuarium festinare, cum *idola*, Dei honore venereut: se-

(c) Al. 141 scripta eodem anno 384.

(d) Nimirum integris; ferme euim hic pro facile accipitur, neque eorum probamus sententiam, qui aliquid amplius Hieronymi ævo fuisse volumen, quam liber, ex eo putant, quod in Catalogo absolute tres libros dicat de vita Pamphilii ab Euseblio exaratos.

(e) Innui putat Martianæus in Hebraici Alphabeti litteras editos ab Origene tractatus; nobis est longe verosimillimum superioris Psalmi centesimi decimi octavi partem illam indicari, quae sub PHE exhibetur; peculiari enim unquamque littera tractata donata est a veteribus, quod apud Hilarium, Augustinum, aliasque videre est, ut veluti tot seorsim Psalmi haberentur, quod ab una littera versiculi inscripti sunt.

(f) Minus bene vetusta editio, Διαπονητικόν; nec satis vere ad Symmachum legendum quidam putant *æruginosum*, et *æruginosorum*.

(1) Romani Presbyteri his traducuntur nominibus qui Hieronymum statim a Damasi obitu insectabantur.

(2) Consule chronicas posteriores notas ad hanc Epist. in Praefatione.

cundum quod Ezechiel scripsit in ipso templo, saeculare idolis sacerdotes. Ut autem plenius adducaris, pro dolore in Hebreo *idola* posita, hoc ipsum verbum, hoc est, ASABIM, etiam in centesimo decimo tertio Psalmo scriptum est, Septuaginta quoque *idola* transtulerunt. **156** Nam et in eo loco ubi legimus, *idola gentium, argentum, et aurum, opera manuum hominum*; in Hebreo habetur, ASAREEM, quod Aquila interpretatur *elaborationes eorum*. Unde cum ita veritas se habeat, non frustra quidam doloris panem, aut hereticorum intelligunt sacramenta, aut vitæ istius miserabilis, et ærumnosæ interpretantur laborem: apud quam in sudore faciei comedimus panem nostrum, et inter spinas, et tribulos brevis vitæ alimento nascuntur.

3. Illud quoque de eodem Psalmo interrogare dignata es: *Qui sunt filii excusorum?* Miror te in Hilarii Commentariis non legisse, excusorum filios, credentium populos interpretari, quod scilicet Apostolos illo nomine putaverit appellatos, quibus in Evangelii sit præceptum, in quamcumque civitatem introierint, et non fuerint recepti, excutero pulvarem pedum suorum in testimonium non credentium (Matth. 10; et Marc. 6). Licit tu argute præcaveris, non posse Apostolos sub nomine excusorum intelligi, cum sit aliud excutientium, aliud excusorum: quia excutientes sunt, qui excutiant, excussi vero, qui ab aliis excutiantur. Et incongruum esse excusos Apostolos accipi, qui magis excutientes debuerint appellari. Quid igitur faciam? Tantum virum, et temporibus suis disertissimum (*a*) reprehendere non audeo: qui et confessionis suæ merito, et vita industria, et eloquentiae claritate, ubicumque Romanum nomen est, prædicatur: nisi quod non ejus culpæ ascribendum est, qui Hebrew sermons ignarus fuit, Græcarum quoque litterarum quamdam auram cœperat, sed Heliodori Presbyteri, quo ille familiariter usus est, ea quæ intelligere non poterat, quomodo ab Origene essent dicta, quærebatur. Qui, quia in hoc Psalmo Commentarium Origenis invenire non potuit, opinionem magis insinuare suam, quam incitiam voluit confiteri. Quam ille sumptuosa sermone disseruit, et alienum errorem disertius (*b*) executus est.

157 4. Restat igitur, ut rursum ad fontem sermonis recurramus Hebrew, et videamus, quomodo scriptum sit. Ubi nos habemus, *sicut filii excusorum*: ibi legitur, CHEN BNE ANNAURIM, quod Aquila interpretatus est, *sicut filii pubertatis*. Symmachus, et Theodosius, *sicut filii juventutis*. (*c*) Sexta ἔξοδος νοῦ, quod nos dicere possumus, *excuti sensus*. Ex quo manife-

(*a*) Modeste Hilarii sententiam respuit Hieronymus, immo culpam, si qua est, totam confert in Heliodorum. At aliqui doctiss. S. Hilarii editor Benedictinus non intellexit ab Hieronymo Hilarium contendit, quod hinc vocem excusorum active sumpserit ab *excusor*, non passive ab *excusus*; quod apposite falsum est, et Hilarii locum attendentem constabit.

(*b*) Duo nostri probæ notæ MSS. alike penes Martian. et alieno errore disertius *excusatus* est.

(*c*) Sin verius, et ad MSS. fidem, certe concinniori sensu legerant Victorius et Drusius ~~pro~~ ^{pro} Martianus. At Martianus

stum est, adolescentiæ populos intelligi Christianos, secundum illud exemplum, quod Deus suos sanctos in modum arcus et sagittarum dicatur extendere; ut in Prophetâ Zacharia: « quoniam extendi te mihi Juda, ut arcum » (Zach. 9. 13). Et Salvator de semetipso: « Posui me sicut sagittam electam. Et in pharetra sua abscondit me » (Isai. 49. 2). Denique in sequenti versu, exceptis Septuaginta, qui alter transtulerunt, et in Hebreo, et in cunctis Editionibus ita reperi: « Beatus vir, qui replevit pharetram suam ex ipsis; ut quia metaphoram semel sumpserat ex sagittis, et in pharetra quoque translatio servaretur. Excusos autem et consuetudo sermonis humani vegetos et robustos et expeditos vocal: et ipsi Septuaginta Interpretes in Esdræ libro, pro juvenibus transtulerunt, in quo ita scribitur: « Et factum est ex die illa, medii excusorum faciebant opus, et medii eorum habebant hastas et scuta et arcus et thuraces et principes post omnem domum Juda, adificantium in muro » (Neem. 4. 16). Ex quo animadvertisimus, et in præsenti loco pro adolescentibus atque puberibus, excusos positos: non ut ille optionatus est pro Apostolis, qui excusati a pedum excusione dicantur. Legi et cujusdam librum, et elegantem in eo sensum reperi, excusos Judeos dici a templo, et lege et gratia Domini, pro eo quod est reprobos: et eorum easse Alios Apostolos, qui ex ipsorum semine procreantur, et in similitudinem sagittarum manu Domini contineantur.

5. In sequenti quoque Psalmo Heliodorus magis quam noster Hilarius erravit, qui de eo loco, in quo scriptum est: **158** « Labores fructuum tuorum manducabis, » varia opinatus, asseruit magis stare sententiam, si scribatur (*d*): *fructus laborum* aliquem manducare, et non *labores fructuum*: unde spiritualem intelligentiam debere perquiri. Et ex hac occasione longam ingrediens disputationem, tanta operositate, quod volebat intelligi, usus est persuadendi, quanta semper falsitas indiget, ut vera videatur: cum in hoc loco non Septuaginta Interpretes, sed Latini de (*e*) Græci verbi ambiguitate decepti, ~~καρπούς~~ *fructus*; magis quam *manus* interpretati sint; cum ~~καρποί~~, *manus* quoque dicantur: quod in Hebreo ponitur

~~δάναος~~ fecit ex MSS. e quibus rursum alii malunt ~~τάναος~~; utroque autem modo non *acutum*, sive *exacutum*, quod Hieronymus intendit, sed acumen ipsum significatur, neque adeo satis recte *filiū acuminis sensus* pro *filiū exacuti sensus* dicereatur. Nos quam restitui debere duximus lectionem ~~δάναος~~, novo conatu ex MSS. expiscati sumus, etsi enim plerumque ibi EKONEOC per E litteram initio effertur, ea tamen et sono eadem cum H, et schemate haud multum distat: certe A longe proximior est. Accedit per quam commodior Græci vocabuli analogia, qua nimur laclie potuit sextæ hiujus versionis auctor ~~δάναος~~ adjectivum nomen ab ~~δάναος~~ verbo, quod est *exacutus*, deduxisse, quia quidem et ~~δάναος~~ pro recens acuto à Sophocle, illius melioris Græcitatibus auctoribus usurpari compertum est.

(*d*) Non igitur sugillat Hilarius, quod prætulerit, *labores fructuum* pro *labores manus*, ut sibi persuaderet Hilarius ejusdem editor Benedictinus, sed quod vel ipse, vel potius Heliodorus, inconsulto Græco textu, *fructus laborum* pro *labores fructuum*, approbaverit, eaque magis stare sententiam dixerit. Vide Tractat. in Psalm. 127. num. 4. et 5.

(*e*) Martianus post Erasmus *Latini de Græco*.

CHAPINACH. Et Symmachus, Quintaque Editio trans-tulerunt, manum tuarum, ut ambiguitatem prioris sermonis effugerent.

6. Cum haec furtivis, ut aiunt, operis ad lucubratiunculam velox notarii manus me dictante signaret, et plura dicere cogitarem, jam ferme quarta noctis hora excesserat, et repente stimulus quibusdam dolentis stomachi suscitatus, in orationem prorupi, ut saltem reliquo horarum spatio, subrepente somno, frustraretur infirmitas.

EPISTOLA XXXV (a).

DAMASI PAPÆ AD HIERONYMUM.

Hieronymum, cuius scripta multa se cum aviditate legere profitetur, enize Damasus rogal, ut subjectis V. questionibus ex Veteri Testamento respondeat.

Dilectissimo filio HIERONIMO DAMASUS.

1. « Dormientem te, et longo jam tempore legentem potius, quam scribentem, quæstiunculis ad te missis excitare (b) disposui: non quo et legere non debeas: hoc enim veluti quotidiano cibo alitur et pinguescit oratio: sed quod lectionis fructus sit iste, si scribas. Itaque quoniam et (c) heri tabellario ad me remisso, nullas 159 te jam epistolæ habere dixisti, exceptis his, quas aliquando in cremo dictaveras, quasque tota aviditate legi atque descripsi: (d) et ultro pollicitus es te furtivis noctium operis aliquas, si vellem, posse dictare; libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram (e) etiam si negasses. Neque vero ullam puto dignioreni disputationis nostræ confabulationem fore, quam si de Scripturis sermocinemur inter nos: id est, ut ego interrogem, tu respondeas. Quia vita nihil puto in hac luce jucundius, quo animæ pabulo omnia melia superantur. » *Quam dulcia, inquit Propheta, (f) gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo (Ps. 118. 103).* « Nam cum idcirco, ut ait præcipiūs orator, homines a bestiis differantur, quod loqui possumus: qua laude dignus est, qui in ea re cæteros superat, in qua homines bestias antecellunt? »

2. « Accingere igitur, et mihi quæ subjecta sunt dissere, servans (g) utrobique moderamen, ut nec proposita solutionem desiderent, nec epistola brevitatem. Fateor quippe tibi, eos quos mihi jampridem (h) Lactantii dederas libros, ideo non libenter lego, quia et plurimæ epistolæ ejus (al. huius) usque ad

(a) *Alias 124. Scripta anno 384.*

(b) *Quidam MSS. debet.*

(c) Olim *Etherio tabellario*, quo modo ne unum quidem manuscriptum legisse invenimus; sed cum datam Hierosolymis hanc epistolam als Hieronymo ex præconcepta Baronii ad an. 378. opinione sibi persuasisset Ratianus Episcopus, confitam lectionem tueri impendio conatus est.

(d) *Vaticanus et quia pollicitus es*; idemque *furtivis noctium operis*, quod alii *plerique MSS. furtivis noctium horis, vel operibus.*

(e) *Victorii Codices omittunt etiam.*

(f) *Alii MSS. inverso parumper ordine, « super mel et favum ori meo eloquia tua Domine. »*

(g) *Vaticanus utrumque, et mox Epistolæ, ut et alii MSS. habent pro Epistola.*

(h) *Idem Vaticanus mendose lectitanti, et paulo post pro hujus usque legit ejus neque.*

mille spacia versuum tendantur, et raro de nostro dogmate disputant: quo sit, ut et legenti fastidium generet longitudo: et si qua brevia sunt, scholasticis magis sint apta, quam nobis, de metris et regionum situ et philosophis (i) disputantia.

1. « Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: *Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet?* » (Gen. 4. 15.)

2. « Si omnia Deus (j) fecit bona valde, quare Noe de mundis et immundis animalibus præcepit, cum immundum nihil bonum esse possit? Et in novo Testamento post visionem, quæ Petro fuerat ostensa dicenti: *Absit, Domine, a me, quoniam commune, et immundum nunquam introivit in os meum, vox de cœlo responderit: Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris?* » (Act. 10. 14 et 15.)

3. « Cur Deus loquitur ad Abraham, quod quarta progenie filii Israel essent (k) de Ægypto 160 reversuri, et postea Moyses scribit: *Quinta autem progenie exierunt filii Israel de terra Ægypti* (Exod. 13. 18. *juxta LXX*): » quod utique nisi exponatur, videtur esse contrarium. »

4. « Cur Abraham fidei suæ signum in circumci-sione suscepit? »

5. « Cur Isaac vir justus, et Deo carus, non illi cui voluit, sed cui noluit deceptus errore, benedixit? »

EPISTOLA XXXVI (l).

Seu *scriptum*

HIERONYMI AD DAMASUM

Præmissa excusatione morarum, ac prætermisis tan-tum duabus Quæstiunculis, secunda et quarta a Ter-tulliano, Novatiano, ac Origene disputatis, reliquis tribus copiose respondet.

Beatissimo Papæ Damaso HIERONYMUS.

1. Postquam epistolam tuæ Sanctitatis accepi, confessim accito notario, ut exciperet imperavi: quo ad officium præparato, quod eram voce prompturus, ante mihi cogitatione pingebam. Interim jam et ego linguam, et ille articulum movebam, cum subito Hebreus (m) intervenit, deferens non pauca volumina, quæ de Synagoga quasi lecturus acceperat. Et illico habes, inquit, quod postulaveras: meque dubium, et quid facerem nescientem, ita festinus exterruit, ut omnibus prætermisis ad scribendum transvolarem: quod quidem usque ad præsens facio. Verum quia (n) heri diacono ad me misso, ut tu putas Epistolam, ut ego sentio, Commentarium te exspectare dixisti, brevem responsionem ad ea deside-

(i) Non pauci Codd. *disputandis*, alii *disputantibus*, quod ad superiorum vocem *Scholasticis* referri potest. Sed et supra plurimum veteres membranae variant, dum prometris aliae munias, aliae meritis habent.

(j) *Vaticanus facti*, et paulo infra in hac eadem quæstione *introivit pro introibit*.

(k) Cisterciensis olim Nonantulanus habet *exituri*.

(l) *Alias. 125. Scripta altero post superiorem die.*

(m) Idem Cisterciens. Ms. « Hebreus quidam interuenit. »

(n) Idem rursus *heri a Diacono*: Vatic. 393. *heri archidiacono*. Victorius vero ex præconcepta opinione quam in superiori epistola excludimus, *Etherio Diacono*.

rans, quæ singula magnorum voluminum (a) prolixitate indigent, *τελετὴ τοι ἀρχέστατα*, duabus tantum Quæstiunculis prætermisso: non quo non potuerim ad illas aliquid respondere, sed quod ab eloquentissimis viris, Tertulliano (b) nostro scilicet, et Novatiano, latino sermone sint editæ; et si nova voluerimus asserre, sit latius disputandum. **161** Certe exspecto quid placeat: utrumne epistolari brevitate sententias tibi velis digeri aut singulorum libros confici. Nam et Origenes in quarto Pauli ad Romanos (c) *τεττάρακον* tomo de circumcisione magnifice disputavit: et de mundis atque immundis animalibus in Levitico plura disseruit: ut si ipse invenire nihil possem, de ejus tamen fontibus mutuarer. Et ut verius loquar, Didiymi de Spiritu sancto librum in manibus habeo, quem translatum tibi cupio dedicare: ne me existimes tantummodo dormitare, qui lectionem sine stilo somnum putas. Ante latus itaque problematis, quæ epistola tuæ subjeceras, quid mibi videretur annexui, veniam postulans, et festinationis pariter et morarum: festinationis, quia ad unam lucubratiunculam dictare (d) voluerim multorum opus dierum; tarditatis, quia alio opere detentus, non statim ad interrogata rescripsi.

2. Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet?

Antequam de Quæstione dicamus, rectum videtur ut editiones interpretum singulorum cum ipso Hebraico (e) conferentes sermone, digeramus, quo facilius Scripturæ sensus possit intelligi. VAIOMER LO ADONAI LOCHEN CHOL OREC CAIN SOBATHAIM JOCCAMO. Aquila. « Et dixit ei Dominus: Propterea omnis qui occiderit Cain, septempliciter ulcisceretur. » Symmachus: « Et dixit ei Dominus: Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, (f) hebdomas, sive septimus vindicabitur. » Septuaginta et Theodosio: Et dixit ei Dominus: « Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet. » Postquam Cain occiderat fratrem, interrogatus a Domino: « Ubi est Abel frater tuus? » contumeliose respondit, « Nescio:

(a) Vocem *prolificatæ* ignorat Vatic. liber; greca autem verba, quæ *τεπιοῦς* MSS. depravant, latine significant, « hec tibi ex tempore commentatus sum. »

(b) In Vatic. Ms. aliquis antiquioribus desideratur *noster*, quo nomine ex Hieronymi sensu ac pharsi nil nisi latinus auctor designatur.

(c) Graecam vocem *τεπιοῦς*, quæ latine *enarrationes*, sive *commentarios* sonat, duo probæ note MSS. penitus ignorant, alii *τεπιοῦς* legunt.

(d) Vatic.: « Dictare volui rem dierum. »

(e) Expungi absque sensu dispendio commode possunt duas voces *conferentes* sermone, quas aut nullus aut recensitator aliquis Ms. tantum agnoscit. In Vatic. autem desideratur etiam *Scripture sensus*, et paulo post *Sobothai* legitur pro *Sobathaim*. In Ambrosian. P. 60 antiquissimo *lachem*, et *Saphataim*. Vid. Quæstion. in Genesim.

(f) Plerique omnes MSS. *hebdomas*, unde Erasm. *hebdomadæ*. Mallem ego *hebdomas*, ex græco *τεπημέτρα*, quod latine est *septimus*; nam quod Martianus conjicit fortasse legendum *hebdomas*, sive *τεπημέτρα*, etsi idem est sensus, longius tamen distat a Ms. lectione. *Hebdomas* autem, quam vocem ex ingenio cudit Victorius, alii omnes amplexati sunt, et veterum codicum caret auctoritate, et maxime incongrua est, non enim *septimum*, sed *numerum septenarium*, et *septem dierum spatium* sonat. Interim totam Symmachii interpretationem sic exhibet Ambrosian. « Symmachus, et dixit ei Dominus: Propterea omnis qui occiderit Cain, hebdomas, aut septes vindicabitur. »

S. HIERONYMI I.

nunquid custos fratris mei sum? » Quamobrem maleditione dominatus, ut gemens et **162** tremens viveret super terram, noluit veniam deprecari: sed peccatis peccata congeminans, tantum putavit nefas, cui a Domino non posset ignosci. Denique respondit Domino: « Major mea causa est, quam ut dimittar, » id est, plus peccavi, quam ut merear absolviri. « Ecce ejus me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero gemens et tremens super terram: et erit, omnis qui invenerit me, occidet me. » Ejusmodi, inquit, a conspectu tuo, et conscientia sceleris, (g) lucem ipsam ferre non sustinens, abscondar ut latitem. « Eritque, omnis qui invenerit me, occidet me: » dum ex tremore corporis (h) et furiæ mentis agitatu, eum esse intelligit, qui mereatur interfici. Verum Deus nolens eum compendio mortis finire cruciatus, nec tradens pœnæ, qua se ipse damnaverat, ait. « Non sic, » id est, non ut aestimas, morieris, et mortem pro remedio accipies: verum vives usque ad septimam generationem, et conscientia tuæ igne torqueberis, ita ut quicunque te occiderit, secundum duplarem intelligentiam, aut in septima generatione, aut septimo te liberet cruciatus. Non quod ipse qui occiderit Cain, septem ultiōibus subjiciendus sit: sed quod septem vindictas, quæ in Cain tanto tempore cucurrerunt, solvat intersector, occidens eum qui vitæ fuerat derelictus ad pœnam.

3. Ut autem quod dicimus manifestius fiat, quotidiane consuetudinis ponamus exemplum. Loquatur inter verbera servus ad dominum: quia incendi domum tuam, et universam substantiam tuam dissipavi, interfice me. Dominusque respondeat: Non ut vis, morieris, et finies morte supplicia; verum longo tempore custodieris ad vitam, et tam infeliciter in hac luce versaberis, ut quicunque te occiderit, beneficium prestat occiso: dum te de tam multis liberet cruciatus. Et secundum Septuaginta quidem editionem hic nobis sensus videtur.

163 4. De eo autem quod Aquila posuit, *septempliciter*: et Symmachus, (i) *hebdomas* sive *septimus* ulciscetur, majorum nostrorum ista sententia est, quod putant in septima generatione a Lamech interfectum Cain. Adam quippe genuit Cain, Cain genuit Enoch, (j) Enoch genuit Irad, Irad genuit Mavael, Mavael ge-

(g) Excusi addunt hic *tremebundus*, quod plerique MSS. non habent, nec Hieronymianæ interpretationi interest.

(h) Alii MSS.: « furiæ mentis agitatum eum esse intelligentem; » et mox « compendiosæ mortis. » Ambrosian. « dum extremo corporis et furiæ mentis agitatu eum, » etc.

(i) Rursum eadem occurrit difficultas; quam superiori adnotacione d. eventilavimus. Si conjectura nostra tanti est, ea certe locus restituatur et sensus; MSS. enī omnes constanter hoc quoque in loco *hebdomas* legitur, quantum in sequenti voce variant nonnulli, qui sive *septem*, et sive *septies* præferunt, vitiōse tamen, ut nullus dubitat. Porro, quam majorum iusisse de Lamecho Caini in septima generatione interfectore, sententiam tradit Hieron., occurrit ea quidem in vetustiorum scriptis, eamque tuerit Josephus vetus christianus auctor in Hypomnestico cap. 3; sed alii et contra ab antiquis temporibus confutant, et præcipue S. Basilius Magnus, Epist. 517, quam non pigebit consuluisse.

(j) Cod. Cisterciens. cum Vaticano, aliquis, « Enoch genuit Cainan (aliis Galdad) Cainan genuit Malaeeel, Malaeeel genuit Mathusalem, » etc.

(Quinze.)

uit Mathusala, Mathusala genuit Lamech, qui septimus ab Adam, non sponte (ut in quodam hebreo volumine scribitur) interfecit Cain : ut ipse postea constetur, « quia virum occidi in vulnere meo, et juvenem in labore meo : quoniam septies vindicabitur de Cain : de Lamech autem septuagies septies» (*Gen. 4. 23. 24*). Hoc quidem de Cain, quod in septima generatione (a) a Lamech interfactus sit, et juxta aliam editionem, poenam sui sceleris dederit : quod tot generationibus gemens et tremens viveret super terram, nihil obscuri arbitror remansisse.

5. *Vindictæ 77. in Lamech exsolvendæ*. — Nunc illud quod non interrogaversas, dum aliud agimus, irrepsit. Quæ sint septuaginta septem vindictæ, quæ in Lamech exsolvendæ sint. Aiunt, ab Adam usque ad Christum generationes septuaginta septem. Lege Lucam Evangelistam, et invenies ita esse, ut dicimus. Sicut ergo septima generatione Cain peccatum est dissolutum, non enim vindicabit Deus bis in idipsum, et qui semel recepit mala in vita sua, non eosdem cruciatus patietur in morte, quos est passus in vita : ita et Lamech peccatum, id est, totius mundi atque sanguinis, qui effusus est, Christi (b) solveretur adventu : qui tulit mundi peccata, qui lavit amictum suum sanguine uvæ, et torcular calcavit solus : qui de Edom ad cœlum rubicundus ascendens (*Isai. 63. 1. 3*), clamantibus angelis miraculum præbuit : « Elevate portas, principes, vestras, et introibit rex glorie » (*Psalm. 23. 7*), et cætera. Reservabat mihi quidam Hebreus in apocryphorum libris septuaginta septem animas ex Lamech **164** progenie reperiri, quæ diluvio deletæ sint : et in hoc numero de Lamech factam esse vindictam, quod genus ipsius usque ad cataclysmum perseveraverit.

6. *Cain septem peccata*. — Alii de septem vindictis Cain varia suspicuntur. Primum ejus asserunt suisce peccatum, quod non recte divisorit. Secundum, quod invidenter fratri suo. Tertium, quod dolose egerit, dicens : « Transeat nus in campum » (*Gen. 4. 8*). Quartum, quod interficerit. Quintum, quod procaciter negaverit, dicens : « Nescio, nunquid custos fratris mei sum » (*v. 9*) ? Sextum, quod se ipsum damnaverit, dicens : « Major culpa mea est, quam ut dimittar » (*v. 13*). Septimum, quia nec damnatus egerit poenitentiam, secundum Ninivitas, et Ezechiam regem Iuda : qui imminentem mortem lacrymis sustulerunt (c) ut qui damnati fuerant, non perirent, sed agentes poenitentiam, impetrarent misericordiam Dei. Nam tradunt illum a clementissimo Deo, ideo usque ad se-

(a) In plurimis MSS. desiderantur a Lamech, et paulo post tota hæc pericope : « quod tot generationibus gemens ac tremens viveret super terram.

(b) Antea vulgati solvetur. Mox Cisterc. Ms. : « qui tollit peccata mundi. »

(c) Ferme glossatoris ingenium sapiunt mihi ista : « ut qui damnati fuerunt non perirent, sed agentes poenitentiam, impetrarent misericordiam Dei. » Certe in Vatican. antiquissimo, atque optimæ note MSS. non habentur, neque etiam ea Hieronymus mens et contextus postulat, quin inno sensum laxiore faciunt. In Ambrosiano quoque aliter et mendose efferuntur. Ea forte studiosus aliquis in libri albo annotaverat, quæ postea irrepserre in textum.